[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.11.2023                                           г. Ачинск                                              335-п

Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений проектов документов стратегического планирования города Ачинска

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1559 «Об утверждении Правил общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства Российской Федерации, с использованием федеральной информационной системы стратегического планирования», статьями 36, 40, 55 Устава города Ачинска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений проектов документов стратегического планирования города Ачинска, согласно приложению.
2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города Ачинска по финансам и экономике Н.В. Григорьеву.
3. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Ачинска                                                                      И.П. Титенков

Приложение
к постановлению
администрации города Ачинска
от 13.11.2023 № 335-п

Порядок
проведения общественных обсуждений проектов документов стратегического планирования города Ачинска

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений проектов документов стратегического планирования города Ачинска (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и устанавливает порядок, сроки и форму общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования города Ачинска (далее - общественное обсуждение).
1.2. Организацию и проведение общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования города Ачинска осуществляют соответствующие структурные подразделения администрации города Ачинска, муниципальные учреждения, являющиеся ответственными за разработку проекта документа стратегического планирования города Ачинска (далее - исполнитель).
1.3. Проекты документов стратегического планирования города Ачинска выносятся на общественное обсуждение с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации, в том числе действующего законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
1.4. Результаты общественных обсуждений носят рекомендательный характер.

II. ПРЕДМЕТ, ФОРМЫ И УЧАСТНИКИ ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСУЖДЕНИЯ

2.1. Настоящий Порядок применяется при вынесении на общественные обсуждения следующих проектов документов стратегического планирования города Ачинска:
2.1.1. план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Ачинска;
2.1.2. прогноз социально-экономического развития города Ачинска на среднесрочный или долгосрочный период;
2.1.3. бюджетный прогноз города Ачинска на долгосрочный период;
2.1.4. муниципальные программы города Ачинска.
2.2. Общественное обсуждение проектов документов стратегического планирования осуществляется путем размещения проектов на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://achinsk.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт), с одновременным размещением в федеральной информационной системе стратегического планирования.
По проектам муниципальных правовых актов, предусматривающих внесение изменений в документы стратегического планирования, общественные обсуждения не проводятся.
2.3. Участниками общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования являются юридические лица вне зависимости от их организационно-правовой формы и формы собственности, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, государственные органы и органы местного самоуправления (далее - участники общественного обсуждения).
2.4. Общественное обсуждение проектов документов стратегического планирования осуществляется в электронной форме.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСУЖДЕНИЯ

3.1. С целью организации и проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования, исполнитель не позднее одного рабочего дня до дня начала проведения общественных обсуждений размещает уведомление о проведении общественных обсуждений на официальном сайте (далее – уведомление) с приложением проекта документа стратегического планирования и размещает проект документа стратегического планирования в федеральной информационной системе стратегического планирования.
3.2. Уведомление составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
3.3. Срок проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования участниками общественного обсуждения составляет не менее 15 календарных дней.
3.4. Предложения и замечания по проекту документа стратегического планирования принимаются исполнителем в электронном виде на адрес электронной почты, указанный в уведомлении, а также с использованием федеральной информационной системы стратегического планирования.
3.5. Предложения и (или) замечания участников общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования не принимаются к рассмотрению в следующих случаях:
3.5.1. не содержат конкретных предложений по содержанию проекта документа стратегического планирования;
3.5.2. содержат нецензурные либо оскорбительные выражения;
3.5.3. текст не позволяет определить суть предложений и (или) замечаний к проекту документа стратегического планирования;
3.5.4. предложения и (или) замечания участников общественного обсуждения поступили после даты завершения общественного обсуждения;
3.5.5. предложения и (или) замечания участников общественного обсуждения поступили анонимно.

IV. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБЩЕСТВЕННОГО
ОБСУЖДЕНИЯ

4.1. Исполнитель обязан рассмотреть все предложения и (или) замечания по проекту документа стратегического планирования, поступившие в срок, установленный в уведомлении, за исключением предложений и (или) замечаний участников общественного обсуждения, указанных в пункте 3.5. раздела III настоящего Порядка.
4.2. По результатам рассмотрения направленных предложений и (или) замечаний исполнитель принимает решение о необходимости проведения корректировки проекта документа стратегического планирования или их отклонении.
Корректировка проекта документа стратегического планирования осуществляется в случае если поступившие от участников общественного обсуждения предложения и (или) замечания обоснованы, соответствуют целям и задачам, указанным в документах стратегического планирования Красноярского края и города Ачинска.
4.3. В течение 10 рабочих дней после завершения общественного обсуждения исполнитель осуществляет подготовку сводной информации о поступивших предложениях и (или) замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования за подписью руководителя исполнителя (далее - сводная информация) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и размещает ее на официальном сайте (без указания персональных данных участников общественного обсуждения).
В случае если предложения и (или) замечания на проект документа стратегического планирования не поступили в установленный уведомлением срок, информация об этом отражается в пояснительной записке к проекту муниципального правового акта администрации города Ачинска об утверждении (одобрении) проекта документа стратегического планирования.
4.4. В случае принятия решения о корректировке проекта документа стратегического планирования, в течение 15 рабочих дней после размещения на официальном сайте сводной информации проект документа стратегического планирования корректируется исполнителем с учетом поступивших предложений и (или) замечаний от участников общественного обсуждения.
4.5. Сводная информация прилагается к проекту муниципального правового акта администрации города Ачинска об утверждении (одобрении) документа стратегического планирования.

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к Порядку
проведения общественных обсуждений
проектов документов стратегического
планирования города Ачинска

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении общественного обсуждения проекта
____________________________________________________________
(наименование документа стратегического планирования
города Ачинска)

	N № п/п
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1
	2
	3

	1
	Вид и наименование проекта документа стратегического планирования

	2
	Сведения о разработчике проекта документа стратегического планирования
	наименование структурного подразделения администрации города Ачинска, муниципального учреждения, ответственного за разработку проекта документа стратегического планирования

	3
	Даты начала и завершения общественного обсуждения, в период которых принимаются предложения и (или) замечания по проекту документа стратегического планирования
	дата начала и дата завершения проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования

	4
	Телефон и адрес электронной почты должностного лица, уполномоченного принимать предложения и (или) замечания, с указанием занимаемой должности, Ф.И.О. (последнее - при наличии);
Ссылка на федеральную информационную систему стратегического планирования

 С проектом документа стратегического планирования можно ознакомиться по ссылке ________________________________________________________

Приложение 2
к Порядку
проведения общественных обсуждений
проектов документов стратегического
планирования города Ачинска

Наименование структурного подразделения администрации города Ачинска, муниципального учреждения, ответственного за разработку документа стратегического планирования
__________________________________________________ ________________________________________________________________________________
Даты начала и завершения срока общественного обсуждения, в период которых принимались предложения и (или) замечания по проекту документа стратегического планирования _______________________________________

	N п/п
	Автор предложений и (или) замечаний (наименование юридического лица, Ф.И.О. (последнее - при наличии) физического лица)
	Содержание предложений и (или) замечаний на проект документа стратегического планирования
	Результат рассмотрения (учтено/отклонено, с мотивированным обоснованием)

	1
	2
	3
	4

По результатам проведения общественного обсуждения проект __________________________________________________________________
(наименование документа стратегического планирования)
подлежит /не подлежит (нужное подчеркнуть) корректировке.

image1.jpeg